Ora, i linguaggi logici che ammettono la possibilità di asserzioni categoriali del secondo ordine, sono anche linguaggi che ammettono una grammatica categoriale aperta, la possibilità cioè di definire e introdurre formalmente nuove categorie semantiche. L'introduzione di nuovi tipi logici attraverso definizioni non puramente nominali, comporta l'irriducibilità del significato delle espressioni appartenenti ad una certa categoria al significato di espressioni appartenenti a categorie diverse. Così, contro Ockham, secondo cui certe espressioni nominali «sono equivalenti ad averbi», e contro Buridano, che «assimila» al contrario certe locuzioni averbiali ad espressioni nomi-

39. Cfr. D.P. Henry, *Commentary on De Grammatico*, cit., in particolare le pp. 182-185, 209-221 e 279.

nali (e le due tesi implicano, come ha mostrato Marilyn Adams, diverse opzioni ontologiche)<sup>40</sup>, Angelo da Fossombrone sostiene un principio del tutto analogo: *non semper licet adverbia resolvere in nomina sibi correspondentia*<sup>41</sup>.

Non è difficile mostrare che anche la discussione sul *complexe significabile* era, nella sostanza, una discussione sulla natura categoriale delle proposizioni. Non ci sono dubbi, ormai, nel fare risalire la dottrina del *complexe significabile* ad Adam de Wodeham<sup>42</sup> e lo stesso Wodeham pone esplicitamente la questione dello «status ontologico» del «significato adeguato di una proposizione»<sup>43</sup> come una questione di grammatica categoriale. In una sua *quaestio* sul *complexe significabile*, Wodeham ammette che *homo est animal* significa che un uomo è un animale e risponde poi in questo modo ad alcune obiezioni:

D i c e s: 'hominem esse animal' aut est aliquid aut nihil. D i c o quod neutrum est dandum, sed quod non est aliquid sed est hominem esse aliquid, ut dictum est. Ita quaeram a te: populus aut est homo aut non homo? Neutrum est dandum, sed quod non est homo sed homines. — D i c e s: si non est nihil, igitur est aliquid. Ita a r g u a m ex alia parte: si populus non est non homo, igitur est homo. Et utramque consequentiam <negas>. — D i c e s: quid igitur est? R e s p o n d e n d u m <est> quod est 'animal rationale esse substantiam animatam sensibilem'. Magis tamen proprie responderetur quod 'hominem esse animal' non est 'quid', sed est 'esse quid'. Et ideo quaestio inepta est, sicut illa quaestio incongrua percepta<sup>44</sup> esset qua quaeretur 'quid est: homo est animal?' Nam homo est animal a parte rei a propositione circumscripta. Et non est dandum quod 'homo est animal' sit substantia, nec <quod> sit accidens, nec quod sit aliquid, nec quod sit nihil, quia nulla illarum responsionum esset intelligibilis aut aliquid dictu<sup>45</sup>.